

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách**  
**tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2023**

Thực hiện Công văn số 146/UBND-KGVX ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm xây dựng, lan tỏa và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, phát triển kỹ năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý thông tin trở thành nét đẹp văn hóa trong thiếu nhi, hướng tới xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- Hội thi góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý uống nước nhớ nguồn, đạo đức lối sống, nâng cao lòng tự hào dân tộc, hình thành cho thiếu nhi ý thức, trách nhiệm của bản thân để học tập, rèn luyện xứng đáng là những chủ nhân tương lai của đất nước.

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho thiếu nhi, là dịp để thiếu nhi trong tỉnh gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm học tập lẫn nhau.

**2. Yêu cầu**

- Hội thi được phối hợp tổ chức giữa các cơ quan, đơn vị từ cấp huyện, thị xã, thành phố đến cấp tỉnh nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ thư viện.

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức với mục tiêu giáo dục nhân cách, lý tưởng sống và tình yêu quê hương đất nước cho thanh thiếu nhi.

**II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Đối tượng**

Dành cho thiếu nhi thuộc lứa tuổi học sinh cấp Tiểu học và THCS (từ 6 đến 15 tuổi) trong toàn tỉnh Bình Phước.

**2. Quy mô**

- Hội thi được lựa chọn từ các tiết mục xuất sắc nhất, đạt giải cao tại Hội thi kể chuyện theo sách cấp huyện, thị xã, thành phố đăng ký tham gia.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội tuyển (TH và THCS) tham gia Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2023, gồm 2 phần thi:

+ Giới thiệu đội tuyển.

+ Kể chuyện có 02 tiết mục cấp Tiểu học và THCS.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thi cấp tỉnh:

+ Thời gian: 01 ngày, dự kiến **ngày 07/7/2023** (thứ Sáu).

+ Thời gian chạy chương trình: dự kiến chiều **ngày 06/7/2023**.

+ Địa điểm: Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước.

Cấp huyện, thị xã, thành phố đăng ký tham gia cấp tỉnh đến hết **ngày 30/6/2023**, bao gồm: Trưởng đoàn, thí sinh và nội dung câu chuyện về Ban Tổ chức Hội thi (*bằng văn bản và mẫu đăng ký*). Địa chỉ: Thư viện tỉnh Bình Phước, đường Hồ Xuân Hương, phường Tân Phú, Thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước hoặc gửi qua hệ thống quản lý văn bản tỉnh Bình Phước.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHÍ**

### **1. Nội dung**

- Tên gọi: **“Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VI năm 2023”**

- Chủ đề: **“Sách thắp sáng ước mơ tuổi thơ”**.

- Nội dung chính: Kể chuyện theo sách những câu chuyện về các chủ đề về kỹ năng sống, giáo dục tình yêu quê hương đất nước, biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo của đất nước; gương người tốt việc tốt trong lao động, học tập của thiếu niên Việt Nam; sự kính trọng, lễ phép với ông bà, cha mẹ, thầy cô, giáo dục đức tính thật thà, dũng cảm, mưu trí; các câu chuyện cổ tích, dân gian, thần thoại...

### **2. Hình thức**

Mỗi huyện, thị xã, thành phố tham gia đầy đủ phần thi giới thiệu đội tuyển và 02 tiết mục kể chuyện của cấp Tiểu học và Trung học cơ sở, thời gian dự thi không quá 30 phút (*kể cả phần giới thiệu đội tuyển và phần thi kể chuyện của cấp Tiểu học và THCS*), gồm:

+ Giới thiệu đội tuyển: Giới thiệu về địa phương (huyện, thị xã, thành phố), thành viên đội tuyển (Họ và tên, lớp, trường).

+ 02 tiết mục kể chuyện của cấp TH và THCS.

+ Rút ra bài học từ câu chuyện của cấp TH và THCS.

- Hình thức thể hiện: Khuyến khích việc sử dụng các hình thức nhạc nền, múa, hát, đọc thơ, tiểu phẩm hò, vè..... để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể, thí sinh có thể tự biểu diễn hoặc dùng nhóm minh họa hỗ trợ, tùy vào nội dung câu chuyện có thể sử dụng học sinh THPT để minh họa.

- Khuyến khích việc sử dụng công nghệ thông tin, trình chiếu để minh họa làm tăng thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện.

### **3. Tiêu chí đánh giá**

- Phần thi giới thiệu đội tuyển: 20 điểm.

+ Giới thiệu được đội tuyển dự thi: 09 điểm

+ Dẫn dắt nội dung rõ ràng, mạch lạc: 07 điểm.

+ Nghệ thuật minh họa dàn dựng sinh động, hấp dẫn: 02 điểm.

+ Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung: 02 điểm.

- Phần thi kể chuyện 2 cấp: 80 điểm.

+ Trang phục đẹp, phù hợp với câu chuyện: 15 điểm.

+ Có xuất xứ câu chuyện: 10 điểm.

+ Kể đầy đủ nội dung trong câu chuyện theo đúng chủ đề: 10 điểm.

+ Rút ra bài học từ câu chuyện vừa kể: 10 điểm.

+ Kể hấp dẫn; truyền cảm; giọng kể tự nhiên, trôi chảy, phát âm rõ ràng, phù hợp từng vai nhân vật, không pha giọng kể; phong cách kể chuyện tự tin, bình tĩnh; sử dụng sân khấu hợp lý, dẫn nhập tốt giữa các phần của câu chuyện: 35 điểm.

- Khuyến khích minh họa (kết hợp bằng nhiều hình thức: trình chiếu, hoạt cảnh, âm nhạc...) phù hợp với câu chuyện.

#### **\* Quy định trừ điểm:**

- Đội dự thi vượt quá thời gian quy định của Ban tổ chức sẽ bị trừ điểm:

+ Quá thời gian từ 02 đến dưới 05 phút trừ: 10 điểm.

+ Quá thời gian từ 05 phút trừ: 15 điểm.

+ Quá thời gian từ phút thứ 6 trở lên, mỗi phút trừ 05 điểm.

+ Tất cả các đội tuyển phải có mặt đầy đủ thành viên và tham gia dự khán trong suốt thời gian diễn ra Hội thi, nếu đội không ở lại dự khán sẽ bị trừ hết số điểm và không xếp loại.

+ Mỗi đội tuyển tham dự Hội thi không tham gia đầy đủ 02 tiết mục kể chuyện của cấp TH và THCS sẽ bị trừ điểm và không xếp hạng toàn đoàn.

## **IV. XẾP HẠNG, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Xếp hạng**

Kết quả chung cuộc được xếp theo thứ tự từ đội có tổng điểm cao nhất (TH, THCS) đến đội có tổng điểm thấp nhất để làm căn cứ xếp hạng và trao giải.

Trường hợp số điểm các đội bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ đưa ra các tiêu chí phụ để xem xét, quyết định.

## **2. Cơ cấu giải thưởng**

- Hệ tiểu học: 9 giải, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích.

- Hệ trung học cơ sở: 9 giải, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích.

- Giải toàn đoàn: 7 giải, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích.

## **V. KINH PHÍ**

- Các đơn vị tham gia Hội thi cấp tỉnh tự bảo đảm kinh phí tham gia Hội thi.

- Kinh phí tổ chức và giải thưởng Hội thi cấp tỉnh sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 của Thư viện tỉnh theo quy định.

## **VI. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN THAM GIA HỘI THI**

### **1. Trách nhiệm của các huyện, thị xã, thành phố tham gia Hội thi**

- Đăng ký danh sách tham gia Hội thi (theo mẫu) gửi về Ban tổ chức.

- Tham dự suốt quá trình diễn ra Hội thi.

### **2. Trách nhiệm của Ban Giám khảo**

Chấm điểm các nội dung Hội thi theo tiêu chí tại mục 3, phần III; kết thúc mỗi phần thi, chuyển phiếu chấm điểm cho Tổ thư ký tổng hợp.

### **3. Trách nhiệm của Tổ thư ký**

Theo dõi, giúp Ban Giám khảo tổng hợp chung số điểm của các đội tham gia dự thi báo cáo Ban Tổ chức xếp hạng, trao giải.

### **4. Trách nhiệm của cá nhân tham gia Hội thi**

Tuân thủ sự điều hành của Ban Tổ chức; ứng xử văn minh, lịch sự; cố vũ cho các đội tham gia Hội thi trên tinh thần giao lưu, đoàn kết.

## **VII. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI**

- Ban tổ chức kiểm tra tư cách các đội dự thi trước giờ khai mạc Hội thi, nếu phát hiện gian lận trong công tác chuẩn bị, Ban tổ chức sẽ không xếp hạng đối với đội tham gia Hội thi vi phạm.

- Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại; Ban tổ chức Hội thi là đơn vị tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, Trưởng Ban tổ chức là người quyết định giải quyết khiếu nại cuối cùng. Thời hạn khiếu nại và giải quyết khiếu nại là thời gian diễn ra Hội thi (từ khi khai mạc đến khi bế mạc).

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Thư viện tỉnh**

- Tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký để điều hành, đánh giá cuộc thi theo nội dung Kế hoạch. Báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả Hội thi để Sở tổng hợp, báo báo UBND tỉnh theo quy định.

- Chủ trì phối hợp Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng chạy chương trình và thời gian diễn ra Hội thi; chương trình văn nghệ khai mạc Hội thi.

- Tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các nội dung phối hợp cùng với Sở Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Thể thao tổ chức Hội thi cấp huyện, thị, thành phố tham gia Hội thi.

- Tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các nội dung phối hợp với Tỉnh Đoàn chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu niên tỉnh thành lập đội tuyển tham gia Hội thi cấp tỉnh; Nhà Thiếu nhi các huyện, thị xã, thành phố tích cực hưởng ứng, phối hợp Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao tổ chức Hội thi cấp huyện, thị, thành phố tham gia Hội thi.

## **2. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thể thao**

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn tổ chức Hội thi kể chuyện sách năm 2023 tại địa phương và thành lập đội tuyển tham gia Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2023./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở GDĐT (p/h);
- Tỉnh Đoàn (p/h);
- P.VH&TT (t/h);
- TT.VH-TT (t/h);
- Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn (p/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Thư viện tỉnh (t/h);
- Lưu: VT. VH (d).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Khắc Vĩnh**

ĐƠN VỊ..... CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 ..... Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ**  
**Đoàn tham gia Hội thi kể chuyện theo sách**  
**tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2023**

**1. Đăng ký đoàn**

STT	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Chức vụ; lớp trưởng	Địa chỉ liên hệ hoặc SĐT	Ghi chú
		Nam	Nữ				
1							
2							
3							

**2. Đăng ký tiết mục**

STT	Họ tên thí sinh	Câu chuyện	Xuất xứ của câu chuyện	Số lượng tham gia minh họa
1				
2				
3				

\* **Chú ý:** Các đơn vị gửi kèm theo nội dung câu chuyện.

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**